potest omnium veritatum revelatarum SS. Trinitatem esse summam et maxime absconditam. Ergo, qui negat eam esse mysterium strictè dictum, consequenter negare debet ulla in revelatione contineri talia mysteria; et sic contra definitionem vaticanam offendit.

Quae cum ita sint, mirum non est eos, qui hoc mysterium philosophicis rationibus probare conabantur, in errores incidisse et ab ecclesiastica auctoritate damnatos esse. Ita *Raymundus Lullus*, secundum quem „omnes articuli fidei . . . possunt probari et probantur per rationes necessarias, demonstrativas, evidentes“ (*Denz.*, ed. 9, n. 474). Ita nostris diebus *Günther*, qui docebat theologorum nostrae aetatis esse efficere, ut dogma Trinitatis non iam esset ignominia, sed decus mentis humanae¹. Sed, inquit *Pius IX*, „neque pauca neque levia in commemoratis [*Güntheri*] libris reperiuntur, quae tum verbis tum rebus a catholica veritate non minimum discedunt. Quo quidem numero ea praesertim censentur, quae auctor tuetur et affirmat de augustissima Trinitate. . . . Neque enim satis intellexit philosophiae esse in iis, quae ad religionem pertinent, non dominari, sed ancillari . . . neque altitudinem scrutari mysteriorum Dei, sed illam pie humiliterque revereri“ (*Denz.*, ed. 9, n. 1513 1514; cf. 1509 1525).

492. Arg. 4. Ex ratione.

Omnis nostra cognitio de divinis est a posteriori. Ergo quidquid creaturae non possunt manifestare de Deo, nos non possumus de Deo cognoscere. Atqui creaturae non possunt manifestare Trinitatem. Ergo. Nihil enim est in creaturis, quod sufficienter explicari nequeat, nisi supponatur Deus trinus. Quamvis creaturae nos ducant ad cognitionem entis a se, potentis, intelligentis, volentis, tamen haec attributa, utpote absoluta, conveniunt Deo, ut unus natura est, eodemque modo perfecte in singulis personis divinis inveniuntur. Fide quoque certum est personas divinas non esse triplex, sed unum mundi principium (*Denz.* n. 428 704).

Porro, cum essentia et perfectiones divinae non aliter a nobis cognoscantur, quam a creaturis manifestantur, sequitur, ut nihil in divinis perfectionibus appareat, quod ad instar principii nobis sit ad Trinitatem probandam. Immo quia in creatis numquam accidit, ut una numero natura sit in compluribus suppositis, naturaliter personae rationem positive concipere non possumus nisi concipiendo essentiam incommunicabilem. Propterea natura perfecta et suppositum philosophis naturali tantum ratione utentibus est unum idemque, neque possunt solis mediis naturalibus hunc errorem corrigere, sicut possunt corrigere alias imperfectiones, quae nostris de Deo Uno conceptibus insunt. Cum enim in creaturis perfectiones plus minusve limitatae

¹ „Es sei die große Aufgabe der Theologie unserer Zeit, das alte Kreuz des Verstandes [das Geheimnis der heiligsten Dreifaltigkeit] aus einem Schandpfahl in ein Ehrenzeichen des freien Geistes zu verwandeln“ (Vorschule I, 121).

inveniantur, homines ratione utentes inducuntur quidem ad concipiendam puram perfectionem sine ullo limite; at cum in creaturis nullum vestigium distinctionis appareat, qua ita distinguatur suppositum a natura in se completa, ut illo multiplicato haec non simul multiplicetur, naturaliter inclinantur homines ad iudicandum supposita non posse multiplicari nisi multiplicatis naturis; idque eo magis, quia hoc postulari videtur illo principio: Quae non distinguuntur ab uno tertio, non distinguuntur inter se.

Revelatio autem divina, quamvis conceptus nostros per externam normam corrigat, tamen eorum internam naturam non sic mutat, ut iam incipiant ea repraesentare, quae antea non repraesentabant. Itaque non possumus personam divinam concipere sola remotione imperfectionis, quae est in conceptibus nostris, sed eam necessario concipimus sub duplici notione absoluti et relativi, quae, quomodo inter se cohaereant, sola fides docet.

493. Arg. 5. Ex resolutione rationum oppositarum.

Raymundus Lullus ita conatur demonstrare pluralitatem personarum divinarum: „Ubi est concordia, ibi est pluralitas personarum. Atqui in Deo est concordia. Nam in divina bonitate est actus bonificandi, qui actus habet terminum perfectissimum, quod est perfectissimum bonificabile. Ergo ibi est concordia bonificativi et bonificabilis in actu bonificandi. Ergo est pluralitas personarum. Sed non sunt plures quam tres personae. Nam in Deo est maioritas actionis. Atqui illa essentia est in maiortate actionis, in qua sufficit unicum agens, unica passio, unicus actus. Ergo in Deo est unum bonificativum, unum bonificabile et unum bonificare passivum. Seu: est unicus distinctivus et generativus respectu Filii, et hic est Pater; et unicus distinguibilis, generabilis et producibilis, et hic est Filius; et unum distinguere per spirare et amare, et hic est Spiritus Sanctus.“

Resp. His lectis facile prudens quivis assentiet *Ruiz* dicenti: „Demonstrationes, quibus Trinitatem probat *Raymundus*, ridiculae sunt, deliria somniantis et male sani capitis“ (disp. 41, sect. 1). Nam *Raymundus*, si procedit a principio, quod Deus habeat actum bonificandi, aut intellegit actum illum, quo Deus formaliter bonus est, et sic nihil probat; aut intellegit realem communicationem substantiae, et sic supponit, quod est probandum (cf. *Suarez*, De Trin. c. 11; *Vazquez*, De Trin. disp. 133).

494. Nostra aetate praecipue *philosophi germani* efficaces se Trinitatis demonstrationes invenisse iactabant. Dicebant enim Deum, cum sui sit conscius, et esse cognoscentem et cognitum et unitatem cognoscentis et cogniti. Deus ut cognoscentis est Pater, ut cognitus Filius est et quidem consubstantialis. Ita *Hegel*¹.

¹ „Gott ist die Tätigkeit des reinen Wissens. . . . Zum Wissen gehört ein anderes, das gewußt wird, und indem das Wissen es weiß, ist es ihm angeeignet. Hierin

Hunc philosophum pantheistam quidam theologi catholici secuti sunt, inter quos maxime notus est *Günther*, qui Trinitatem demonstrare conatur „ex momentis, ut ait, conscientiae sui ipsius“. Si, inquit, ex operationibus nostris intellectualibus removerimus omnem imperfectionem, in iis habebimus optimam viam, qua ad cognoscendam Trinitatem perveniamus. Nam qui sui conscientiam habet, seipsum concipit; qui seipsum concipit intellectuali generatione, aliquid sibi opponit, sed simul cognoscit hoc oppositum esse seipsum. Haec autem tria: subiectum, obiectum, identitas, in Deo sunt substantialia. Itaque subiectum est Pater, obiectum substantiale est Filius, identitas substantialis est Spiritus Sanctus¹.

495. *Resp.* Facile cernitur, quam inanis sit haec argumentatio. Falsum enim est secundum principia naturalis rationis Deum non posse seipsum cognoscere nisi producendo aliquid realiter a se distinctum, seu, ut ait *Günther*, duplicando substantiam suam. Hoc gratis affirmatur (cf. infra n. 506). Immo cum Filius et Spiritus Sanctus seipsos intellegant nihil producendo, patet falsam esse deductionem *güntherianam*. Et si Pater Filium cognoscit ut sibi plane aequalem, cur requiritur Spiritus Sanctus ad constituendam identitatem? Quia, inquit, ex sola oppositione conceptus non constat, utrum sit emanatio totalis an partialis². Partialis emanatio substantiae divinae! Porro quomodo cum hac expositione cohaeret, quod Spiritus Sanctus procedit per voluntatem, non per intellectum?

Tres personae divinae secundum *Güntherum* non habent naturam numero, sed forma tantum unam, seu habent „absolutam relationem“

liegt, daß Gott, das ewig an und für sich Seiende, sich ewig erzeugt als seinen Sohn. . . . Was aber so sich von sich unterscheidet, hat nicht die Gestalt eines Andersseins, sondern das Unterschiedene ist unmittelbar nur das, von dem es geschieden worden“ (Religionsphilosophie II 185).

¹ „Da alles Selbstbewußtsein eine Überzeugung vom Sein ist, so kann diese nur aus einer vorausgegangenen Zeugung erwachsen. . . . Im göttlichen Selbstbewußtsein tritt das Prinzip als solches zu sich als solchem in den Gegensatz und hat demnach seine Überzeugung in einem Momente, in dem jene zwei Glieder als solche sich ganz und identisch wiederfinden, weil es von beiden ausgegangen ist als ein Prinzip neben beiden“ (Vorschule I 108 sqq.). Subjekt — Objekt — Identität; oder Satz, Gegensatz und Gleichsatz, das ist die Trinität. Der Sohn entsteht dadurch, daß Gott „sich in sich als Substanz real entgegenstellt oder durch Emanation verdoppelt“ (l. c. 108). „Beide Faktoren aber (Vater und Sohn) bezeugen ihre gegenseitige substantielle Gleichheit durch ein zweites Moment der Entgegensetzung in doppelseitiger Emanation, das einen dritten Faktor setzt (den Heiligen Geist), in dem sich die totale Wesensidentität beider zur objektiv realen Anschauung bringt“ (l. c. 109). So ergibt sich „eine reale Objektivierung der einen Wesenheit sowohl in der zweiten als der dritten Person, folglich eine Dreiheit oder triplizierte Existenz einer und derselben göttlichen Substanz“ (l. c. 119).

² „Weil im bloßen Gegensatz als solchem noch keine vollendete Identität liegt; weil die Emanation, wodurch er eingeführt wird, auch eine partielle sein kann, d. h. nicht notwendig eine totale sein muß“ (l. c. II 536).

inter se (l. c. II 298). Nam cum „forma personae“ sit conscientia sui (l. c. II 296), tres personae divinae habent necessario tres sui conscientias et consequenter tres intellectus et tres voluntates, seu sunt tres dñi (cf. De Verbo incarnato IV, n. 147). — Itaque *Güntherum* in suis speculationibus non dogma catholicum explicasse, sed longissime a revelata doctrina aberrasse non indiget probatione. „Simul vero ex dictis omnibus ob oculos sistitur id, quod in tota hac expositione potissimum spectavimus, nimirum sinceritatem ipsius dogmatis conservari non posse, si negata superrationalitate ei intestina suscipiatur conformatio conceptus et demonstratio veritatis ex solis notionibus et principiis rationis independentem a revelatione. Atque inde ulterius elucet, cur tanti sit momenti, ut indoles mysteriorum superrationalis a philosophis christianis et a theologis sincere agnoscatur“ (*Franzelin*, De Trin., ed. 3, 298. *Kleutgen*, Theol. der Vorz. I, ed. 2, 399 sqq. *Piccirelli*, De Deo Uno et Trino 1130 sqq.)¹.

¹ Similiter ab ecclesia reprobata est haec doctrina *Rosmini*: „Revelato mysterio SS. Trinitatis potest ipsius existentia demonstrari argumentis mere speculativis, negativis quidem et indirectis, huiusmodi tamen, ut per ipsa veritas illa ad philosophicas disciplinas revocetur atque fiat propositio scientifica sicut ceterae; si enim ipsa negaretur, doctrina theosophica purae rationis non modo incompleta maneret, sed etiam, omni ex parte absurditatibus scatens, annihilaretur.“ „Tres supremae formae esse, nempe subiectivitas, obiectivitas, sanctitas, seu realitas, idealitas, moralitas, si transferuntur ad esse absolutum, non possunt aliter concipi nisi ut personae subsistentes et viventes. — Verbum, quatenus obiectum amatum, et non quatenus Verbum, i. e. obiectum in se subsistens per se cognitum, est persona Spiritus Sancti“ (Prop. 25 26; *Denz.* n. 1915 sq.).

Ex „aseitate positiva“ illa, de qua supra (n. 121) diximus, *Schell* studet ita probare Trinitatem, supposita revelatione: „Trinitas est forma esse absoluti ex se et per se ipsum; Trinitas est aseitas Dei vivi per revelationem explicata. . . . Dei essentia est aseitas, est causalitas, qua ens perfectum seipsum causat. In quantum divina essentia est actus cognitionis et logica principiatio sui ipsius, etiam est ratio immanens generationis et nativitatis Verbi, oppositionis Patris et Filii, veritatis dicentis et veritatis dictae. Ut actus cognitionis, ut identitas cognitionis infinite perfectae cum veritate, divinitas, i. e. essentia a seipsa causata sese manifestat per aeternam processionem Verbi a Patre et per relativam et oppositam existentiam harum duarum personarum. Esse et cognoscere in Deo sunt idem. Dei existentia et essentia est actus cognitionis; ergo etiam habet internum principium cognitionis, logicam necessitatem et veritatem, quae eam intrinsecus principiat, efficiendo, ut capi et intellegi possit, manifestando eam ut lucem spirituales et perfectam intellegentiam. Deus consistit ex logica necessitate et ex perfecta intellegentia logicae necessitatis primae veritatis. In quantum hanc necessitatem cogitando dicit et est principium in divina principiatione sui ipsius, vocatur Pater. In quantum cogitando hanc logicam necessitatem cum perfecta intellegentia et propter internam eius veritatem ex ea procedit et per eam in aeterna existentia principiat, existit ut Filius. Haec logica entis infiniti principiatio sui ipsius complementum suum habet in ethica principiatione sui ipsius. Cognitionis enim postulat potentiam et actum volendi ut reale postulat actuationis sui ipsius; voluntas vero cognitionem intrinsecus supponit. Veritas idealis, quae in conscientia intellectuali est necessitas logica, in voluntate fit necessitas ethica. Itaque existentia Dei consideranda est ut effectus actus voluntatis infinitae virtutis, internae veritatis, sanctae necessitatis. In quantum Deus concipitur ut sancta necessitas, quae existentiam suam causat, ut aeternus actus voluntatis, qui eam cum perfecta sancti-

496. *Coroll.* Ergo SS. Trinitas naturaliter non intellegitur nisi a seipsa. Neque alia ratio est cum creaturis hanc intellegentiam communicandi nisi visio beatifica. Nam repugnat per ullam abstractivam cognitionem positive intellegi internam possibilitatem huius mysterii.

497. *Schol. 1.* Abstinuimus in hac propositione ab *argumento scripturistico*. Quamvis enim in S. Scriptura aperte doceatur SS. Trinitatem esse mysterium absconditum, quod sola revelatione cognoverimus (Matth. 11, 27. Luc. 10, 22. Io. 1, 18; 6, 46; 10, 15. 1 Cor. 2, 7—11 etc.), non tamen clare et directe enuntiatur nos post factam revelationem non posse Trinitatem conceptibus saltem analogis positive cognoscere, id quod requiritur ad rationem mysterii stricte dicti.

498. *Schol. 2.* Supposita revelatione *potest intellectus rationes invenire, quibus convenientiam huius mysterii ostendat*. Aliae rationes sumuntur ex creaturis, in quibus aliquod vestigium Trinitatis, immo quaedam imago Trinitatis est, ut in homine. Maxime vero ex immanentibus processionibus in nostro intellectu et voluntate hoc mysterium illustrari solet (*S. Thom.* 1, q. 45, a. 7; q. 93, a. 8).

Aliae rationes sumuntur ex parte Dei; perfectissimum enim bonum debet se perfectissime communicare; praeterea ad perfectissimam beatitudinem pertinet societas et amicitia; tandem Deo non debet deesse adaequatum obiectum infinitae caritatis (*S. Thom.*, In 1, dist. 2, q. 1, a. 4). Hae quidem rationes non probant talem societatem et amicitiam esse possibilem, sed hac possibilitate supposita probant congruentiam (*S. Thom.* 1, q. 32, a. 1 ad 2). Cf. *Suarez* 1, 12; *Ruiz* disp. 43 et 44.

Fortasse in hunc sensum explicari potest *Richardus a S. Victore*, qui putat se habere rationes ad probandam Trinitatem non solum probabiles sed etiam necessarias (De Trin. 1, 4; 3, 5; 9, 1). Non tamen affert alias rationes quam eas, quas modo diximus. Hae autem necessario quidem probant congruentiam supposita revelatione, non vero veritatem rei ex principiis internis et naturalibus. Cf. *Franzelin* thes. 19; *Beraza*, De Deo creante n. 285 sqq.

Prop. LXIX. Demonstrari nequit mysterium SS. Trinitatis esse contra rationem. De fide.

499. *Nota:* Non *positive* hic ostendere conamur ex principiis naturalibus non repugnantiam mysterii; nam talis positiva probatio non re-

tate, quia cum autoecratia, producit, est principium spirationis. Essentia eius infinite perfecta ut moralis necessitas et sancta voluntatis potentia est principium quo huius productionis. In quantum Deus in existentia sua per hanc sanctam necessitatem et moralem voluntatis actionem principiatur, est Deus Spiritus Sanctus (Kathol. Dogmatik II, Paderborn 1890, 21 31 sq.).

Haec speciminis gratia sint allegata; refutatione non indigent, cum positiva illa aseitas, in qua tota haec ratiocinatio fundatur, sit aliena a ratione et a doctrina tradita (supra n. 121).

pugnantiae esset positiva probatio possibilitatis: sed *negative* tantum ostendimus nullas posse proferri rationes, quae demonstrent impossibilitatem mysterii.

500. *Arg. 1.* Ex concordia fidei et rationis.

Certum est mysterium SS. Trinitatis esse a Deo revelatum. Atqui lumen rationis non potest pugnare cum lumine fidei. Ergo mysterium SS. Trinitatis non potest esse contra rationem, et proinde nulla contra hoc mysterium vera argumenta proferri possunt (cf. *S. Thom.*, Prooem. in Boeth. De Trin. q. 2, a. 3).

501. *Arg. 2.* Ex incomprehensibilitate Dei.

Ut quis probet repugnantiam mysterii SS. Trinitatis, debet ostendere naturam divinam et personas divinas secundum modum suum proprium esse eiusmodi, ut non possint esse tres personae in una essentia divina. Atqui modus proprius divinitatis nos omnino latet et capacitatem intellectus nostri infinite superat. Ergo nulla creatura ex naturalibus principiis potest definire quidquam de SS. Trinitate, quia hoc mysterium ad ea pertinet, quae ex modo Dei proprio tantum, non vero ex eius operationibus ad extra cognosci possunt. Itaque si in Deo ratio essentiae et personae eo modo esset, quo nos hos conceptus abstrahimus e rebus creatis, utique posset dici pugnare Trinitas personarum cum unitate essentiae. Sed quia longe alius est modus rerum divinarum, ratio nostra sine arrogantia non potest secundum suos conceptus iudicare de modo proprio rerum divinarum.

Quodsi iam propter evidentiam naturalem admittimus Deum simul esse immutabilem et liberum, quamvis haec duo in creaturis sint contradictoria, nonne rationabile est credere Deo testanti in se non repugnare quae in creaturis repugnent?

502. *Arg. 3.* Ex solutione difficultatum, quae ad has fere reducuntur:

a) Quae non distinguuntur ab uno tertio, non distinguuntur inter se. Atqui personae divinae non distinguuntur ab una essentia divina. Ergo non distinguuntur inter se.

Resp.: Disting. mai.: Quae non distinguuntur ab uno absoluto, non distinguuntur inter se per aliquam rationem absolutam, *conc. mai.*; non possunt distinguere inter se per rationes relativas, *nego mai.*, *conc. min.* *Disting. conseq.:* Personae divinae non distinguuntur per absolutam essentiam, *conc. conseq.*; non distinguuntur per relationes, *nego conseq.*

Si reponis: Atqui relationes identificantur cum essentia. Ergo identificantur inter se — *Resp.: Disting. min. subsumpt.:* Relationes identificantur cum essentia, quae ex natura potest esse in uno tantum, *nego min. subsumpt.*; identificantur cum essentia, quae propter suam infinitatem potest esse in tribus relationibus realiter distinctis, *conc. min. subsumpt. et nego conseq.*

Immo fides omnino postulat, ut principium in maiore primi syllogismi positum intactum maneat. Docemur enim credere unum indistinctum Deum, non tres deos, et tres distinctas personas, non unam personam. Si fide subverteretur principium identitatis in uno tertio, prout a mathematicis intellegitur, doctrina fidei nullum haberet sensum. Nam sine hoc principio non intellegeremus tres personas esse indistinctas in deitate, sed diceremus esse unum Deum et simul tres deos, quod utique est absurdum. Ergo fides non destruit hoc principium, sed omnino supponit.

Generatim notandum est *principia omnia metaphysica manere vera in SS. Trinitate*, attamen ratione materiae applicationem principiorum habere specialem difficultatem, cum non perspiciamus, quam virtutem habeat ens infinitum coniungendi cum summa simplicitate sub uno respectu realem distinctionem sub alio respectu. Principia enim metaphysica rem sub una eademque abstracta ratione considerant, neque quidquam enuntiant de ordine physico, utrum scilicet in hoc ordine realiter distincta sub una ratione possint esse realiter unum sub alia ratione. Facile igitur fallacia in applicatione committitur eo, quod suppositio metaphysica mutatur in suppositionem physicam, et, quod valet de abstracto conceptu, transfertur ad rem concretam. Ita in proposita difficultate argumentatio valeret solum, si Pater identificaretur cum essentia divina, prout haec abstrahit a concreto modo subsistendi. Sed hoc non est verum; nam Pater identificatur cum essentia divina formaliter, ut haec subsistit in Patre, et non ut subsistit in Filio, et similiter de aliis personis. — Haec valent ad solvendas omnes difficultates.

503. b) Unum non est aequale tribus. Atqui hoc affirmatur in SS. Trinitate. Ergo.

Resp.: Conc. mai.; nego min. Neque enim dicimus unam essentiam divinam esse tres essentias; aut tres personas esse unam. Unum autem et tria in isto axiomate intelleguntur sub eodem respectu.

504. c) Omnis essentia divina est Pater. Atqui Filius est essentia divina. Ergo Filius est Pater.

Item: Pater opponitur Filio. Atqui deitas est Pater. Ergo deitas opponitur Filio.

Item: Haec essentia divina est Pater. Atqui Filius est haec essentia divina. Ergo Filius est Pater.

Resp.: In his omnibus et similibus syllogismis violatur lex syllogistica. Aut enim *distributio* terminorum non est completa, ut in primo syllogismo; nam „omnis essentia divina“ deberet explicari per enumerationem individuorum, quibus convenit haec essentia, ita ut sensus sit: Omnis res, quae est essentia divina, est Pater: id quod est falsum. — Aut variatur *appellatio*, ut in secundo syllogismo; nam in maiore „Pater“ accipitur secundum formalissimam significationem: „Pater ut Pater“.

non „Pater ut Deus“; in minore vero „deitas“ non sumitur formalissime: „deitas, quatenus formaliter significat naturam divinam, est Pater“, sed „deitas, prout est in Patre, est Pater“¹. — Aut in syllogismo expositorio *singularitas* termini medii non est completa, ut in tertio syllogismo, quia essentia divina non est complete singularis nisi in personis.

Haec sint exempli causa posita, ut intellegatur, quam diligenter attendendum sit ad modum supponendi et significandi in hac re. Longe enim facilius in disputationibus de rebus divinis accidunt fallaciae quam in aliis rebus, quia materia est nobis tam mediocriter nota. Alia exempla habet *Ruiz* in disp. 15.

Difficultates autem, quae petuntur ex notione originis et relationum, postea (n. 628 sqq. 644 sqq.) solvantur. Cf. *Franzelin* thes. 20; *Piccirelli*, De Deo Uno et Trino 1055 sqq.

¹ De hac distinctione P. *Régnon* ait: „Dicunt Filium procedere ex intellectu divino, sed ‚in quantum‘ est intellectus Patris. Dicunt Spiritum Sanctum procedere ex voluntate divina, sed ‚in quantum‘ voluntas est communis Patri et Filio. Has phrases accepto, cum alia via non sit respondendi ad obiectionem. Sunt qui eas intellegere videantur. Ego, ut candide fatear, non video in iis nisi aptam rationem se bono modo extricandi“ (La S. Trinité I 314).

Haec ultima verba si quid significant, videntur indicare theologos difficultate pressos ad obscuritatem illorum terminorum se recepisse et se gerere, quasi intellegant id, quod his terminis doceatur. At non ita est. Haec distinctio non est inventa a theologis, sed est ipsa doctrina ecclesiae, secundum quam essentia divina, „in quantum“ identificatur cum Patre, producit Filium, et „in quantum“ identificatur cum Filio, producit a Patre. Itaque docetur his verbis virtualis distinctio inter essentiam, prout est idem cum Patre, et inter essentiam, prout est idem cum Filio. Hanc virtualement distinctionem, in qua vertitur cardo totius mysterii, nemo intellegit. Neque hoc affirmatur, sed id tantum agitur, ut ostendatur ipsis terminis, quibus ecclesia profitetur hoc dogma, non enuntiari contradictionem, cum non idem de eodem sub eodem respectu simul affirmetur et negetur. Iamvero hoc immediate evidens est ex illa distinctione. Id autem, quod huic distinctioni in rerum natura respondet, secundum modum suum proprium perspicere est supra captum omnis hominis.

SECTIO II.

DE PROCESSIONIBUS DIVINIS.

505. Postquam substantiam, si ita loqui fas est, mysterii SS. Trinitatis consideravimus, iam accuratior eius notitia acquirenda est. Quod quidem negotium absolvi nequit mera applicatione theorematum philosophicorum ad ea, quae hactenus vidimus. Philosophus enim, cum audit tres esse personas in una natura divina, plane nullum habet naturale medium dignoscendi, utrum omnes personae divinae aequae immediatum ordinem habeant ad essentiam divinam, an altera persona ab altera ut principio suo procedat. Sed doctrina revelata docemur in Deo esse veras processiones. Notandum est graecos loco „principii“ ponere αἰτία (non exclusa voce ἀρχή), sed eodem sensu; unde haec vox „causa“ etiam ad quosdam scriptores latinos transiit. At nunc ex constanti usu latini non loquuntur de causa sed de principio personarum divinarum, vox autem causae reservatur divinae productioni ad extra.

506. *Processio generatim* est productio rei a suo principio; est transiens, si effectus extra principium procedit, sicut mundus processit a Deo creante; est immanens, si res producta manet intra suum principium, sicut intellectio manet in intellectu. Deus dicitur ens a se, quia non processit a principio externo per actionem transeuntem; Filius autem et Spiritus Sanctus dicuntur ab alio procedere ut a principio interno et immanenter agente. Hi sunt conceptus plane diversi. In ratione deitatis Filius et Spiritus non minus sunt a se quam Pater; in ratione autem personalitatis aliter se habent atque Pater.

Agitur hic de *productione immanente*. Haec productio aut passive accipitur, et sic est origo personae divinae ab alia vel aliis per essentiae communicationem. Aut accipitur active, et sic est operatio immanens, qua cum persona procedente communicatur divina natura.

Cum in Deo non sit transitus a potentia intellegendi et amandi ad actum intellectionis et amoris, sed omnia sint actus purus, aeternus, immutabilis, ipsae quoque *processiones sunt actus purus, aeternus, immutabilis*. Processio igitur immanens in divinis non indicat quidquam, quod a non-existentia transeat ad existentiam, seu quod sensu proprio fiat, ut accidit in processionebus immanentibus nostri intellectus et voluntatis, sed solum indicat relationem inter principium et principiatum,

simili ratione atque e. g. anima humana sine nova actione, solo substantiali influxu, est principium immortalitatis suae et aliarum proprietatum suarum. Est tamen haec differentia, quod anima non est principium suppositorum realiter distinctorum, in Deo vero termini productionum sunt hypostases realiter a producente distinctae. Hoc est mysterium in Deo absconditum, cuius simile in creaturis non invenitur. In creaturis enim influxus substantivus non producit terminos realiter distinctos, influxus vero actionis immanentis non producit nisi terminos accidentales. Possunt igitur hae duae classes relationum principiorum ad principiatum aliquo modo secundum analogiam adhiberi ad processiones divinas qualitercumque explicandas, sed est semper attendenda disparitas.

„Ex his plura colliguntur: a) Cum dictio et spiratio activa divinae essentiae nanciscantur in Verbo et Spiritu Sancto terminum omnino adaequatum, eiusmodi termini non poterunt amplius multiplicari. . . . β) Nos dicimus seu verbum [internum] proferimus, *ut intellegamus*, et actum voluntatis elicimus, *ut amemus*; Pater vero aeternus, cum sit a se et essentialiter intellegens, Verbum dicit aut producit, *quia intellegit*; Pater item et Filius spirant Spiritum Sanctum, *quia amant* divinam essentiam et se invicem. γ) In nobis verbum est terminus actionis intellectivae, et amor est terminus actionis volitivae, quatenus praecise actiones sunt; in divinis autem nulla est actio seu dependentia unius ab altero, nisi forsitan *grammaticalis*, seu quae a nobis concipitur et effertur ad modum actionis, sed est solum influxus substantivus, vi cuius una persona *ex exigentia essentiae ac prorsus necessario est, quia est alia*. Nam in re eo ipso, quod essentia divina v. g. uti actus intellectualis est in Patre, sine nova immo ulla actione est ut intellecta, seu habens hunc modum essendi, qui est Verbum. Quare usque adeo essentiale est divinae naturae habere Verbum, ac ipsi essentiale est esse in Patre. δ) Quapropter processio Verbi (atque idem est de processione Spiritus Sancti) formaliter est ipsa intellectualis dictio Verbi seu ipsa persona Verbi ut procedens ab actu intellectus, quatenus est in Patre; qui proinde actus non habet proprie rationem actionis sed potius, ut dictum est, principii quo proximi productionis“ (Piccirelli, De Deo Uno et Trino 985 sq.).

Haec dicta sint, ut statim ab initio a conceptu huius rei removeantur, quantum fieri potest, imperfectiones, quae nostrae cogitationi, rebus creatis innixae, necessario insunt, et tum maxime, cum de divinis mysteriis cogitamus, facile errandi occasio esse possunt. Accuratius vero singula in decursu tractatus consideranda sunt. Quomodo processiones non pugnent cum perfectione divina, postea dicetur (n. 628 sqq. 644 sqq.).

507. a) *Esse processiones divinas* constat ex Sacra Scriptura: „Ego ex Deo processi“ (Io. 8, 42). „Mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit“ (ib. 15, 26). „Ego ex ore Altissimi prodivi,

primogenita ante omnem creaturam^r (Eccli. 24, 5). Idem saepe definitum est a conciliis et diserte enuntiatur in symbolis.

Iam his suppositis considerandum est, de quibus processio divina praedicanda sit. Hic iterum possumus supponere essentiam divinam non procedere, tum quia hoc definitum est a *concilio lateran. IV* (Denz. n. 432), tum quia, si essentia procederet, essentia divina multiplicaretur et destrueretur unitas naturae divinae. Praeterea actiones et passionem non sunt naturae, sed suppositorum. Ergo essentiae divinae non potest convenire productio, neque activa neque passiva. Itaque solum videndum est, quibus personis divinis et quo sensu processio conveniat.

b) Cum doctrina catholica de processionibus divinis late exponatur in *symbolo concilii toletani XI* (de quo cf. *Künstle*, Antipriscilliana, Freiburg 1905, 73 sqq.), iuverit quaedam ex hoc symbolo excerpere: „Confitemur et credimus sanctam atque ineffabilem Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, *unum Deum naturaliter esse unius substantiae, unius naturae, unius quoque maiestatis atque virtutis.*

Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur; ipse enim a nullo originem ducit, ex quo et Filius nativatem et Spiritus Sanctus processionem accepit; fons ergo ipse est et origo totius divinitatis. . . .

Filium quoque de substantia Patris sine initio ante saecula natum nec tamen factum esse fatemur, quia nec Pater sine Filio nec Filius aliquando exstitit sine Patre; et tamen non sicut Filius de Patre, ita Pater de Filio, quia non Pater a Filio sed Filius a Patre generationem accepit. Filius ergo Deus de Patre, Pater autem Deus sed non de Filio, Pater quidem Filii, non Deus de Filio, ille Filius Patris et Deus de Patre, aequalis tamen per omnia Filius Patri, quia nec nasci coepit aliquando nec desiit. Hic etiam unius cum Patre substantiae creditur, propter quod et ὁμοούσιος Patri dicitur. . . . Nec enim de nihilo neque de aliqua alia substantia sed de Patris utero, i. e. de substantia eiusdem Filii genitus vel natus esse credendus est. Sempiternus ergo Pater, sempiternus et Filius. Quodsi semper Pater fuit, semper habuit Filium, cui Pater esset; et ob hoc Filium de Patre natum sine initio confitemur. Nec eundem Filium Dei pro eo, quod de Patre sit genitus, desectae naturae portiunculam nominamus, sed sine desectione genuisse asserimus, quia solius divinitatis est inaequalem Filium non habere. Hic etiam Filius natura est Filius, non adoptione, quem Deus Pater nec voluntate nec necessitate genuisse credendus est, quia nec ulla in Deo necessitas cadit, nec voluntas sapientiam praeventit.